从下图的净值对比可以看出，量价背离增强策略相比基准优势非常明显，超额净值稳步增加。从指标上来看，增强策
略的年化收益率为 9.51%，相比基准的年化超额收益率为 11.90%。策略的换手率为周度双边 92.43%，换手率相对较
高。策略的信息比率达到了 2.27。

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2016/1/11 2017/1/9 2018/1/2 2018/12/24 2019/12/16 2020/12/7 2021/11/22

ConsensusFactor GrowthFactor Technique_regM

CorrFactorWAdjCI CGT CGTCAdj

金融工程专题报告

敬请参阅最后一页特别声明 15

图表34：量价背离增强策略表现

来源：Wind，上交所，深交所，国金证券研究所

图表35：量价背离增强策略指标

指标 量价背离增强策略 中证 1000 指数

年化收益率 9.51% -2.32%

年化波动率 23.65% 24.07%

夏普比率 0.40  -0.10

最大回撤 44.59% 55.11%

双边换手率（周度） 92.43% -

年化超额收益率 11.90% -

跟踪误差 5.23% -

信息比率 2.27  -

超额最大回撤 5.29% -

来源：Wind，上交所，深交所，国金证券研究所

从策略分年度表现来看，策略在所有年份均超越基准取得正超额收益。其中，2016 年、2017 年、2019 年以及 2020
年的超额收益率分别达到了 15.49%、12.25%、18.23%和 14.51%。今年截止8 月 29 日，策略取得的超额收益率为 7.78%。

图表36：量价背离增强策略分年度收益率

来源：Wind，上交所，深交所，国金证券研究所

注：2022 年收益截止 2022 年 8 月 29 日。

量价背离增强策略的换手率达到了周度双边 92.43%，因此其对手续费较为敏感。我们在不同手续费下对比了策略表现，
见下图。可以看出，随着手续费的增加，策略收益逐步下降，但即便在严格的千分之三的手续费之下，策略的仍然可
以获得 6.73%的年化超额收益率。当手续费可以降低至万分之五时，策略的年化超额收益率的提升至 20.14%，此时的

0

0.5

1

1.5

2

2.5

2016/1/10 2016/11/7 2017/8/29 2018/6/27 2019/4/23 2020/2/20 2020/12/14 2021/10/14 2022/8/8

量价背离增强策略 中证1000指数 超额净值

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

量价背离增强策略 中证1000指数

金融工程专题报告

敬请参阅最后一页特别声明 16

信息比率达到了 3.93。

图表37：不同手续费下策略超额净值对比

来源：Wind，上交所，深交所，国金证券研究所

图表38：不同手续费下策略指标对比

指标 万分之五 千分之一 千分之二 千分之三

年化收益率 17.57% 14.82% 9.51% 4.46%

年化波动率 23.70% 23.68% 23.65% 23.63%

夏普比率 0.74  0.63  0.40  0.19

最大回撤 39.20% 40.56% 44.59% 49.06%

年化超额收益率 20.14% 17.33% 11.90% 6.73%

跟踪误差 5.13% 5.15% 5.23% 5.39%

信息比率 3.93  3.37  2.27  1.25

超额最大回撤 5.15% 5.19% 5.29% 6.45%

来源：Wind，上交所，深交所，国金证券研究所

五、总结

我们研究发现，当量价出现背离时，无论当前股价处在上升还是下降通道，未来上涨的可能性均较高。我们利用日内
快照数据构建因子对日内价格与成交量的相关关系进行衡量，捕捉量价趋同/背离特征，共构建了 6 个因子。在日频
维度上，CorrPV 因子、CorrRV 因子以及 CorrPM 因子 IC 相对较高，IC 均值在 3%以上。CorrPVPM 因子的多空组合年化
收益率达到了 29.97%，夏普比率达到了 3.72。中性化后的合成因子表现大幅提高。我们采用整体的方法，统计了过
去一周单一股票的日内快照成交量与价格的背离，构建周频量价背离因子。中性化后的周频合成因子的 IC 均值为
6.27%，多空组合的年化收益率达到了 38.88%，夏普比率达到了 4.08。

我们选择将量价背离因子与传统因子一起使用构建策略。合成后的量价背离增强因子的 IC 达到了 7.66%，风险调整后
IC 达到了 1.02，而作为对比的传统合成因子的 IC 仅为 5.91%，风险调整后 IC 为 0.79。基于量价背离增强因子构建
的增强策略的年化收益率为 9.51%，相比基准的年化超额收益率为 11.90%。即便在严格的千分之三的手续费之下，策
略的仍然可以获得6.73%的年化超额收益率。当手续费可以降低至万分之五时，策略的年化超额收益率的提升至20.14%，